
Rodina dítěte/dospělého s postižením 

Specializace Psychopedie 

 

Dobu sdělení diagnózy lze označit jako krizi rodičovské identity. 

Diagnóza měla rodičům sdělit v přijatelných podmínkách, vhodnou osobou a vhodnou, 

srozumitelnou formou. 

Informování by mělo být citlivé a vyvážené, rodiče by neměli být zahlceni množstvím informací. 

Sdělení diagnózy (pravdivé a ohleduplné) je velmi emočně i profesně náročné i pro odborníky,  

 

Samotná diagnóza, kterou určí lékař nestačí, neboť je příliš obecná.  

 

Proces vyrovnání se s postižením dítěte  

Stádia vyrovnávání 

iniciální šok, 

popření, 

smlouvání, 

agrese (zlost), 

deprese (pocity viny) 

rovnováha a přijetí postiženého dítěte.  

 

Typ výchovy  

zavrhující výchova, 

lhostejná a zanedbávající výchova, 

výchova rozmazlující, 

úzkostná (hyperprotektivní) výchova, 

perfekcionistická výchova, 

protekční výchova. 

 

Stresové situace v  rodině 

Vědecké studie dokazují, že autismus zvyšuje stres v rodině a v mnohých případech se stává 

chronickým. 

Při srovnání PAS s jiným postižením (např. DS), je stres provázející autismus vyšší (dáno 

specifickými rysy autismu). 

Stresové situace mají různý dopad podle role členů rodiny. 

Některé rodiny udávají značnou dysfunkci (často rodinu jeden z rodičů opustí) jiné nikoliv. 

Jsou i rodiny, které si myslí, že jejich manželský život byl obohacen nutností zajistit jejich dítěti 

speciální potřeby. 

 

Prevence stresu 

Nejdůležitější prevencí stresu je včasná diagnóza a včasná specializovaná pomoc (raná péče). 

 

Sourozenci dětí s MP 

Pořadí, ve kterém se postižené dítě narodí, má velký vliv na rodinu i na sourozence. 

Může být obtížné porozumět zvláštnímu chování sourozence, 

může se cítit odstrčen, strádat pocitem, že mu rodiče věnují méně pozornosti, 

může na něj být kladena větší odpovědnost, 

velmi často se spolužáci sourozenci MP dítěte posmívají. 



Tyto problémy se mohou rozhodujícím způsobem podílet na vytváření rodinných vztahů, vztahů 

s vrstevníky a mohou ovlivnit sebepojetí dítěte.  

 


